4. *Adrianus papa moritur, et Iohannes, archidiaconus Romanæ ecclesiæ, 19.*

nier pape un évènement grave se serait produit. D'après les Annales de Fulde, Charles le Chauve aurait acheté l'empire, argent comptant, au sénat romain et au pape<sup>1</sup>, et, d'après l'auteur du *Libellus de imperatoria potestate*, les concessions auraient été plus importantes encore : l'empereur aurait signé avec les Romains un pacte, par lequel il leur abandonnait les revenus de trois monastères et les droits du fise sur plusieurs autres, les domaines du Samnium et de la Calabre, les cités de Bénévent et le duché de Spolète avec les deux villes d'Arezzo et de Chinsi en Toscane, « si bien que le duc de Spolète, qui remplissait jadis les fonctions de vicaire impérial, paraissait maintenant soumis aux Romains ». Enfin ceux-ci auraient encore obtenu la suppression des *missi* et du droit d'intervention dans les élections pontificales<sup>2</sup>.

Que le couronnement de Charles le Chauve fût le fruit d'un marchandage financier, cette opinion n'est pas soute-

*Kalendis Januarii in locum eius substituitur* (Ann. Bert. a. 872). Ce texte est le seul que nous ayons. LAPÔTRE croit que la date qu'il porte est celle de la consécration (*L'Europe et le Saint-Siège*, p. 204, n. 1). JAFFÉ emploie le mot *substituitur* sans le traduire (Reg. n° 2953).

1. *Omnemque senatum populi Romani pecunia more Iugurthino corrupti sibi que sociavit* (Ann. Fuld., a. 875). — *Imperatoris nomen a præsule sedis apostolice Johanne ingenti pretio emerat* (REGINONIS Chron. SS. I, p. 589.)

2. *Qui veniens Romam, renovavit pactum cum Romanis, perdonans illis jura regni et consuetudines illius, tribuens illis sumptus de tribus supradictis monasteriis, id est domini Salvatoris, et beate Marie semper virginis in Sabinis, atque sancti Andreæ juxta montem Soractis, et de cæteris quam plurimis monasteriis fiscalia patrimonia. Patrias autem Samnie et Calabriae simul cum omnibus civitatibus Beneventi eis contulit, insuper ad decorem regni totum ducatum Spoletinum cum duabus civitatibus Tuscie, quod solitus erat habere ipse dux, id est Ariciam et Clusium, quatenus ut is, qui præerat regia vice ante, Romanis videretur post esse subiectus. Removit etiam ab eis regias legationes, assiduitatem vel præsentiam apostolice electionis. Quid plura? Cuncta illis contulit quæ voluerunt, quemammodum dantur illa, quæ nec recte adquiruntur nec possessura sperantur* (*Libellus de imp. pot.* SS. III, p. 722). — Il y a sans doute une allusion à ce contrat dans une lettre de Jean VIII à Landulf, évêque de Capoue, du 9 sept. 876, où il est dit de Charles le Chauve : *Omne sane jus potestatis antiquitus attributum capitulariter renovamus in conventu episcoporum ac optimatum, inviolabiliter concessit habendum* (JOANNIS VIII *Epist.* XXXI. MIGNE. P. L. t. CXXVI col. 685; JAFFÉ. Reg. n° 3051.)